didisse, neque inanes fallacias, sed mentem apertam & simplicem, quæ fide & bonis operibus integra seruari solet.

Quæ cum dixisset, Cum alij omnes qui aderant, & cum admirati sunt, & illius approbauere sententiam: tum dialectici, vt primum sincerum veritatis sermonem audiuerant, æquo animo ac placido conquievere. Sic igitur tumultus ille ex differendi facultate concitatus, tandem pœnitus repressus est. Postridie Episcopi omnes in vnū locū conueniunt: post illos accedit Imperator. Simulatque aduentauit, in media turba erectus, consistit, nec prius assidere voluit, quàm episcopi, vt ita faceret, innuissent: tãta enim reuerentia & pudor Imperatoris animo erga illos viros insedit. Sed postquam ab omnibus, vt temporis opportunitas postulabat, factum erat silentium, imperator ibi ex sella orationē hortatoriam habere cœpit, qua illos ad consensionē animorū & cōcordiam cōmoueret. Inq; ea consiliū dedit, vt quicquid offensionis menti cuiusquam privatim contra alterum resideret, prorsus deponeretur. Etenim cōplures eorū, alter alterū accusauerant, multosq; supplices libellos, pro se singuli pridie eius diei imperatori obtulerant. Ipse autem vt ad propositum negocium, quo de conuocati erant, se totos conuerterent, sedulo hortatus est, & libellos illos comburi iussit: istamq; solum adiecit sententiam: Christum præcepisse, vt qui veniam impetrare contendat, fratri ipse veniam det. De concordia demum & pace, vbi vberius disseruerat, deinceps de religionis nostræ dogmatis accuratius disquirendi, illorum arbitrio permisit potestatem: quemadmodum ab eodē Eusebio in tertio libro de vita Constantini commemoratum est: Cuius verba audire non erit nobis incommodum.

Sic ergo se habent. Cum multa essent ex vtraq; parte proposita, magnaq; controuersia in ipso disputationis ingressu concitata, imperator toleranter ac placide omnibus animū attendit: studio acri prolatas sententiās sensim excepit: Vicissim vtriq; disceptantiū parti opem tulit: eos magna cum cōtentione digladiantes paulatim reconciliauit: cum singulis comiter & benigne sermonem cōtulit: Græcè (nā ne huius quidem linguæ ignarus fuit) sensa sua dicendo expressit, suavis erat & dulcis, dum aliis persuadere, alios sermone lenire, alios, qui diserte dixissent, collaudare instituebat:

## SOCRATIS HISTORIAE

omnes denique ad concordiam eatenus reducere contendit, quoad eos in omnibus rebus, quæ in quæstionem aliquando venissent, tum conspirantes animis, tum opinionibus consentientes reddidisset: Ita ut non modo cõcors fides inter eos vigeret, sed etiam idem tempus salutaris festi Paschatis celebrandi ab omnibus concederetur. Iam vero, quæ communi omnium sententia decreta erant, cum cuiusque manu subscripta essent, rata habebantur, & in cõmentarios referebantur: Itaque sicut de his rebus ista commemoravit Eusebius, scriptisq; prodita posteritati reliquit: sic nos hoc loco non incommode eadem citauimus, imo vero eius verbis pro testibus vsi sumus, huicq; attexuimus historiæ, ut cum quidam forte Concilium in Nicæa habitum, perinde ac si in fide lapsum fuisset, condemnauerint, ne illis animum attendamus, neue Sabino Macedoniano credamus, qui viros ibi congregatos, imperitos, & rudes appellat. Nam iste Sabinus Macedonianorũ, qui Heracleam ciuitatem Thraciæ incolunt, episcopus, dum ea quæ varia Episcoporum Concilia scriptis ediderant, in vnũ volumen colligit Episcopos, qui Nicææ in vnum conuenerant, velut indoctos & ignaros rerum omnium, probris afficit: oblitus credo se ipsi Eusebio, qui sua probatione eadem fidem admodum confirmasset, tanquam illiterato obtrectauisse. Quinetiam nonnulla, dedita opera, prætermittit: quædam etiam peruertit: quæ autem ad eum exitum, quem sibi proposuerit, facere videbantur, omnia diligenter excerptit. Et quanquam Eusebium Pamphilum, tãquam testem, cui merito habeatur fides, laudat, præconiisq; effert Imperatorem, utpote, qui in institutis religionis Christianæ stabiliendis multum præstitisset, fidem tamen expositã in Concilio Nicæano, perinde atque ab imperitis, & omnino insciis traditam, grauius reprehendit: & quem sapientem nuncupat, & testem veracem, eiusdem testimonia de industria reijcit. Nam est apud Eusebium, ex Dei ministris, qui aderant, alios prudenter & diserte dicendo, alios vitæ grauitate excelluisse: Quinetiam Imperatorem coram, ad cõcordiam omnes reduxisse, effecisseq; ut non modo animorum, sed etiam opinionum consensione conspirarent. Verum de Sabino, si quod tempus ad eam rem opportunum inciderit, plura dicemus.

cemus. Consentiens autem de fide doctrina, quæ Nicææ ab amplissimo concilio quasi clara omnium voce diuulgata erat, Hæc est.

Credimus in vnum Deum, patrem omnipotentem, omnium visibilem & invisibilem creatorem: & in vnum dominum Iesum Christum, filium Dei, genitum ex patre unigenitum, hoc est ex substantia patris: Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero: genitum non factum, consubstantialē patri, per quē omnia facta sunt, & quæ in cælo sunt, & quæ in terra: qui propter nos homines, & propter nostrā salutem descendit, incarnatus est, homo factus est, passus est: resurrexit tertia die: ascendit ad cælos, vēturus est iudicare viuos & mortuos. Et in Spiritum sanctum. Qui vero dicunt, quod erat aliquando tempus, cum nō esset, antequam genitus erat, vel quod ex nihilo ortus sit, vel quod ex altera essentia, quā ex patris substantia genitus, vel quod filius Dei creatus sit, quodq; conuerti & mutari possit, istis Catholica & Apostolica Dei Ecclesia anathema denunciatur.

Hanc fidem approbarunt trecenti decem & octo Episcopi, eiq; omnes assensu sunt: & vti scriptum est apud Eusebium, consentientibus animis, opinionibusque eidem subscripserunt, quinque solum exceptis, qui hanc vocem ὁμοῶσιον, id est consubstantialē repudiarunt: Eusebio videlicet Nicomediæ episcopo, Theognide Nicææ, Mari Chalcedonis, Theona, Marmaricæ, Secundo Ptolomaidis. Nam ὁμοῶσιον, id est consubstantialē, esse illud affirmarunt, quod est ex aliqua re ortum, vel partitione, vel deriuatione, vel productione. Productione, vt ex radicibus, germē: Deriuatione, vt liberi ex parentibus. Partitione, vt duo aut tria auri talenta, ex massa aurea. At filium Dei ad nullum istorum posse referri: & propterea se minimē fidei illi in concilio Nycæno confirmatæ velle assentiri, dixerunt.

Proinde & vocem illam ὁμοῶσιον, id est consubstantialē vehementer irriferunt, & abdicationi Arii subscribere noluerunt. Ob quam causam consilium non solum Ario, & omnibus eius opinionis fautoribus, anathema denuntiavit, verumetiā vetuit, ne Alexādrīam ipse Arius omnino aduentaret. Edictum porro Imperatoris Arium, Eusebium, &

## SOCRATIS HISTORIAE

Theognidem in exilium ire mandauit. Vnde Eusebius, & Theognis paulo post, quàm exilio erant multati. Libellum quo se facti pœnituisse declararent, ediderūt, fideiq; de hac voce ὁμοσίου, id est consubstantiali constabilitæ consenserunt: sicut deinceps in sermone sequenti ostēdemus. Per idem tempus Eusebius cognomento Pamphilus, episcopus Cæsareæ Palæstinæ, in illo concilio, cum paulisper hæsitauisset, secumq; attenta cogitatione expendisset, num illam de fide decisionem deberet admittere, sic tandem vna cum reliquis vniuersis eam & approbavit, & subscriptione ratam fecit: & populo, cui ipse præerat, eandem scriptis proditam misit, vocemq; consubstātialem, illi interpretatus est, ne cuiusquam animo de ipso iniiceretur suspicio, quod in ea aliquantum hæsitauisset. Ista igitur ad verbum scripsit ad hunc modum. Etsi verisimile est, Fratres Charissimi, ea quæ de fide ecclesiastica in amplo & frequēti Concilio Nicææ coacto, tractata sunt, ad vos ante hac prolata esse, præsertim cum fama ipsa accuratam rerum gestarum narrationē sua celeritate superare soleat, tamen ne veritas, si auditione solum ea acceperitis, contra ac se habeat, vobis nuntietur, Primum eam fidei formulam, quæ à nobis concilio proposta est, deinde alterā, quam episcopi vbi nostris verbis pauca adiecerant, ediderunt, ad vos mittere, necesse putauimus. Nostra vero formula, quæ tum corā Imperatore nostro sanctissimo perlecta est, tum recte se habere pro certo explorata, ad hūc modum se habet. Sicut ab episcopis, qui nos antegressi sunt, accepimus, Sicut cum fidei fundamenta in nostris animis primum iacta essent, cumq; lauacro baptismatis abluti essemus, audiuius, sicut à diuinis scripturis didicimus, & sicut cum fungeremur presbyterio, & cum episcopatum obtineremus, credidimus & docuimus, sic etiam iam credentes, nostrā fidē vobis patefacimus: quæ eiusmodi est.